РЕШЕНИЕ

Арского районного Совета

	от
	«
	13
	»
	ноября
	2020 г.

	№
	21

О проекте бюджета Арского муниципального района на 2021 год и
на плановый период 2022 и 2023 годов

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Арском муниципальном районе, Арский районный Совет решил:
Утвердить следующий проект бюджета Арского муниципального района       на 2021  год и на плановый период 2022 и 2023 годов:

Статья 1

1.Утвердить основные характеристики проекта бюджета Арского муниципального района на 2021 год:
1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Арского муниципального района в сумме  1 283 440,41 тыс. рублей;

2) общий объем расходов бюджета Арского муниципального района в сумме 1 283 440,41  тыс. рублей;

3) дефицит бюджета Арского муниципального района в сумме 0,0 тыс. рублей.

2.Утвердить основные характеристики бюджета Арского муниципального района на 2022 год и на 2023 год:
1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Арского муниципального района на 2022 год в сумме 1 293 148,01 тыс. рублей и на 2023 год в сумме 1 247 033,06 тыс.рублей;
2) общий объем расходов бюджета Арского муниципального района на 2022 год  в сумме 1 293 148,01 тыс. рублей, в том числе  условно утвержденные расходы в сумме 21 427,0 тыс.рублей, и на 2023 год в сумме 1 247 033,06 тыс.рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 42 434,8  тыс.рублей;
3) дефицит бюджета Арского муниципального района на 2022 год в сумме 0,0 тыс. рублей и на 2023 год в сумме 0,0 тыс. рублей.

3. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета Арского муниципального района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов согласно приложению 1 к настоящему решению.
Статья 2

1. Утвердить  по состоянию на 1 января 2022 года:

верхний предел муниципального внутреннего долга Арского муниципального района в размере 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел муниципального внутреннего долга  Арского муниципального района по муниципальным гарантиям Арского муниципального района в валюте Российской Федерации с нулевым значением.

2. Утвердить по состоянию на 1 января 2023 года:

верхний предел муниципального внутреннего долга Арского муниципального района в размере 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел муниципального внутреннего долга Арского муниципального района   по муниципальным гарантиям Арского муниципального района в валюте Российской Федерации с нулевым значением.

3. Утвердить  по состоянию на 1 января 2024 года:

1) верхний предел муниципального внутреннего долга Арского муниципального района в размере 0,0 тыс.рублей, в том числе верхний предел муниципального внутреннего  долга  Арского муниципального района по муниципальным гарантиям Арского муниципального района в валюте Российской Федерации с нулевым значением.

4. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований бюджета Арского муниципального района, предусмотренных на исполнение муниципальных гарантий Арского муниципального района по возможным гарантийным случаям за счет источников финансирования дефицита бюджета Арского муниципального района, на 2021 год в сумме 0,0 тыс.рублей, на 2022 год в сумме 0,0 тыс.рублей и на 2023 год в сумме 0,0 тыс.рублей.

Статья 3

Учесть в бюджете Арского муниципального района прогнозируемые объемы доходов бюджета Арского муниципального района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов согласно приложению 2 к настоящему решению.

Статья 4
1. Утвердить Перечень главных администраторов доходов бюджета Арского муниципального района согласно приложению 3 к настоящему решению.

2. Утвердить Перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета Арского муниципального района согласно приложению 4 к настоящему решению.

Статья 5
1. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета Арского муниципального района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов согласно приложению 5 к настоящему решению.

2. Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета Арского муниципального района по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам Арского муниципального района, мероприятиям по реализации государственных программ и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов согласно приложению 6 к настоящему решению.

3. Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета Арского муниципального района по целевым статьям (муниципальным программам Арского муниципального района, мероприятиям по реализации государственных программ и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджетов на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов согласно приложению 7  к настоящему решению.
4. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований бюджета Арского муниципального района, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств, на 2021 год в сумме 30 349,7 тыс.рублей, на 2022 год в сумме 31 018,4 тыс.рублей  и  на 2023 год в сумме 31 713,9 тыс.рублей.
Статья 6
1. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета муниципального образования «город Арск» Арского муниципального района Республики Татарстан в бюджет Арского муниципального района на осуществление части полномочий по проведению капитального ремонта многоквартирных жилых домов в Арском муниципальном районе:
 на 2021 год - в сумме 2610,0 тыс.рублей ;

 на 2022 год - в сумме  2610,0 тыс.рублей ;
 на  2023 год - в сумме 2610,0 тыс.рублей;
 2. Межбюджетные трансферты, указанные в настоящей статье, предусматриваются органом местного самоуправления города Арск  в местном бюджете в соответствии с заключенным соглашением и перечисление осуществляется ежемесячно равными долями.

Статья 7
1. Утвердить объем иных межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджетов поселений в бюджет Арского муниципального района на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями:
1) по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля:
на 2021 год в сумме  - 226,0 тыс.рублей;
на 2022 год в сумме -   0,0 тыс.рублей;

на 2023 год в сумме -   0,0 тыс.рублей;

2) по решению вопросов местного значения:

на 2021 год в сумме -  46,6 тыс.рублей;

на 2022 год в сумме -  46,6 тыс.рублей;

на 2023 год в сумме -  46,6 тыс.рублей;

2. Органам местного самоуправления поселений Арского муниципального района предусмотреть в бюджетах поселений межбюджетные трансферты, установленные настоящей статьей и обеспечить перечисление в порядке и размерах, предусмотренных соглашением, устанавливающим порядок предоставления межбюджетных трансфертов.
3. Утвердить распределение иных межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджетов поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов согласно приложению 8 и 9 к настоящему решению.
Статья 8
1. Утвердить объем дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности  поселений:
 на 2021 год в сумме - 41 561,5 тыс.рублей;

 на 2022 год в сумме  - 40 494,5 тыс.рублей;

 на 2023 год в сумме  - 38 823,3 тыс.рублей;

2. Утвердить распределение дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов согласно приложению 10 к настоящему Решению.

Статья 9
1. Утвердить объем субвенций бюджетам поселений на реализацию полномочий по государственной регистрации актов гражданского состояния:

 на 2021 год в сумме  - 72,3 тыс.рублей;

 на 2022 год в сумме  - 73,2 тыс.рублей;

 на 2023 год в сумме -  90,7 тыс.рублей.

2. Утвердить распределение субвенции бюджетам поселений на реализацию полномочий по государственной регистрации актов гражданского состояния на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов  согласно приложению  11  к настоящему решению.

Статья 10
1. Утвердить объем субвенций бюджетам поселений на реализацию полномочий по осуществлению первичного воинского учета на территориях, на которых отсутствуют военные комиссариаты:

на 2021 год в сумме  -   2 498,9    тыс.рублей;

на 2022 год в сумме  -   2 525,4    тыс.рублей;

на 2023 год в сумме  -  2 627,7   тыс.рублей.

2. Утвердить распределение субвенции бюджетам поселений на реализацию полномочий по осуществлению первичного воинского учета на территориях, на которых отсутствуют военные комиссариаты на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов согласно приложению 12 к настоящему решению.

Статья 11
В соответствии с пунктом 3 статьи 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации учесть в бюджете Арского муниципального района согласно приложению 13 к настоящему решению межбюджетные трансферты получаемые из бюджета Республики Татарстан в 2021 году в сумме 906 313,91 тыс.рублей, в 2022 году в сумме 883 020,51 тыс.рублей, в 2023 году в сумме 812 255,81 тыс.рублей.
Статья 12
1. Органы местного самоуправления  Арского муниципального района  не вправе принимать в 2021 году решения, приводящие к увеличению численности муниципальных служащих, а также  работников  органов местного самоуправления и муниципальных казенных учреждений.

2. Рекомендовать органам местного самоуправления сельских поселений и г. Арск не принимать в 2021 году решения, приводящие к увеличению численности муниципальных служащих поселений, а также работников местного самоуправления и муниципальных казенных учреждений.

Статья 13
В соответствии с пунктом 3 статьи 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации учесть в бюджете Арского муниципального района объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда Арского муниципального района Республики Татарстан на 2021 год в сумме 34 900,0 тыс. рублей, на 2022 год в сумме 36 800,0 тыс.рублей, на 2023 год в сумме 36 900,0 тыс.рублей и направить их на реализацию мероприятий Муниципальной программы дорожных работ на дорогах общего пользования Арского муниципального района на 2021, 2022 и 2023 годы соответственно.
Статья 14
Остатки средств бюджета Арского муниципального района на 1 января 2021 года в объеме, не превышающем сумму остатка неиспользованных бюджетных ассигнований на оплату заключенных от имени Арского муниципального района муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежащих в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в 2020 году, направляются в 2021 году на увеличение соответствующих бюджетных ассигнований на указанные цели в случае принятия Исполнительным комитетом Арского муниципального района соответствующего решения.

Статья 15
Органы казначейства Министерства финансов Республики Татарстан осуществляют отдельные функции по исполнению бюджета Арского муниципального района в соответствии с заключенными соглашениями.

Статья 16
1. Настоящее решение  вступает в силу с 1 января 2021 года.

2. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Арча хәбәрләре», разместить на официальном сайте Арского муниципального района, на Официальном портале правовой информации Республики Татарстан (http:pravo.tatarstan.ru).
3. Назначить публичные слушания по проекту бюджета Арского муниципального района на 2021 год на плановый период 2022 и 2023 годов на 26 ноября 2020 года в 14 часов в зале заседаний Арского районного Совета.

4. Предложения, замечания к решению «О бюджете Арского муниципального района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» и заявки на участие в публичных слушаниях вносятся в Арский районный Совет по адресу: 422000, Республика Татарстан, Арский район, г.Арск, площадь Советская, д.14, в письменной форме в рабочие дни с 8 до 17 часов со дня размещения настоящего решения на Официальном портале правовой информации Республики Татарстан (http:pravo.tatarstan.ru) до 25.11.2020.

5 Постоянной комиссии Арского районного Совета по бюджетно-финансовым вопросам изучить и обобщить поправки депутатов Арского районного Совета и предложения граждан к проекту бюджета Арского муниципального района на 2020год и на плановый период 2021 и 2022 годов и внести на рассмотрение Арского районного Совета.

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Арского районного Совета по бюджетно-финансовым вопросам.

Глава Арского

муниципального района,

председатель Арского районного Совета

И.Г.Нуриев